
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NÚMERO 429 de 17/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº. 23005.000858/2012-71, RESOLVE:

Designar, de acordo com o art. 116 da Lei nº 8.666/93, a servidora VERÔNICA APARECIDA
PEREIRA, Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE nº 1738053, como gestora no Acordo de Cooperação Técnica,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD e o Prefeitura Municipal de
Dourados por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, visando prover condições do Projeto de
Formação Continuada de professores alfabetizadores da Rede Municipal de Ensino, através dos estudantes e
professores da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 1 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 430 de 17/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e em acordo com a Orientação Normativa da Secretaria de Recursos
Humanos nº 2, de 19 de fevereiro de 2010, RESOLVE:

I – Alterar o adicional de insalubridade de 5% para 10%, calculado sobre o respectivo
vencimento básico, para o servidor abaixo relacionado, a partir de 09/04/2012:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL

ANA CRISTINA FERREIRA Técnico de Laboratório FACET Médio Químico

ROGERIO SILVESTRE Professor FCBA Médio Biológico

II – Alterar o adicional de insalubridade de 5% para 20%, calculado sobre o respectivo
vencimento básico, para o servidor abaixo relacionado, a partir de 09/04/2012.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL

WESLEI PEREIRA DA SILVA Técnico de Laboratório FACET Máximo Químico

III– Conceder o adicional de insalubridade, com o percentual de 10% calculado sobre o
respectivo vencimento básico dos servidores abaixo relacionados a partir de 09/04/2012:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL

KARLA LUCENA SAMPAIO CALADO Professor FCS Médio biológico

SILVIA APARECIDA PIETA Professor FCS Médio biológico

ADELITA MARIA LINZMEIER Professor FCBA Médio Biológico

MANOEL ARAECIO UCHOA FERNANDES Professor FCBA Médio Químico

EMERSON PEREIRA DA SILVA Técnico de laboratório FCBA Médio Químico

MANOEL CARLOS GONÇALVES Professor FCA Médio Químico

IV – Conceder o adicional de insalubridade, com o percentual de 5% calculado sobre o
respectivo vencimento básico do servidor abaixo relacionado a partir de 09/04/2012.

Página 2 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL

ALESSANDRA MAYUMI TOKURA ALOVISI. Docente FCA Mínimo Químico

Prof. Damião Duque de Farias

Página 3 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 431 de 17/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e em acordo com a Orientação Normativa da Secretaria de Recursos
Humanos nº 2, de 19 de fevereiro de 2010, RESOLVE:

I – Alterar o adicional de insalubridade de 20% para 10%, calculado sobre o respectivo
vencimento básico dos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL A PARTIR DE

LILIANE DA SILVA SANTOS
ARAN

Técnico HU Médio Biológico 30/01/2012

SHEILA DE OLIVEIRA GUENKO Enfermeira HU Médio Biológico 30/01/2012

GRACIELA MENDONÇA DOS
SANTOS BETH

Enfermeira HU Médio Biológico 30/01/2012

VALDECIR SANTANA Técnico HU Médio Biológico 30/01/2012

ANDRÉ LUIZ DE QUEIROZ
TELLES

Técnico HU Médio Biológico 07/02/2012

PRISCILA ILBANES DE ARAUJO Técnico HU Médio Biológico 16/03/2012

VERA MARCIA DE SOUZA DINIZZ
OLIVEIRA

Técnico HU Médio Biológico 16/03/2012

MARIA DE FATIMA BRITO
ALCANTARA

Técnico HU Médio Biológico 30/01/2012

VALERIA SUBRINHO DOS
SANTOS

Auxiliar de
enfermagem

HU Médio Biológico 27/01/2012

REGINALDO DA SILVA CANHETE Técnico HU Médio Biológico 27/01/2012

JAQUELINE DE ANDRADE
MACIEL

Técnico HU Médio Biológico 30/01/2012

MAURICIO SILVA COSTA Técnico HU Médio Biológico 07/02/2012

CLARICE APARECIDA DE JESUS
CARDOSO MARESCIALLO

Técnico HU Médio Biológico 27/01/2012

II – Alterar o adicional de insalubridade de 10% para 20%, calculado sobre o respectivo

Página 4 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

vencimento básico dos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL A PARTIR DE

SILVANE WAILAND Técnico HU Máximo Biológico 07/02/2012

ENOQUE PEREIRA DE OLIVEIRA
NETO

Técnico HU Máximo Biológico 07/02/2012

DILMARA CASARIL Técnico HU Máximo Biológico 16/03/2012

LEIDIANE SOUZA DUTRA Técnico HU Máximo Biológico 04/12/2012

JOICE MICHELI BENITES Técnico HU Máximo Biológico 13/02/2012

ADRIANA BATISTA AGUERO Técnico HU Máximo Biológico 02/02/2012

ALEXANDRE RODRIGUES
MENDONÇA

Enfermeiro HU Máximo Biológico 31/01/2012

ÁDRIA GLAUCIA FRANCISCO
MORAES

Técnico HU Máximo Biológico 27/01/2012

III– Conceder o adicional de insalubridade, com o percentual de 10% calculado sobre o
respectivo vencimento básico dos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL
A
PARTIR
DE

ALINE
RAFAELA
PEREIRA
CRUZ

Técnico HU
Médio
Biológico

24/01/2012

BRENO
MORENO
ALENCAR
ARRAIS.

Medico HU
Médio
Biológico

17/03/2012

ROSE MARY
MONTIEL
SCHERER

Medico HU
Médio
Biológico

09/03/2012

JUNIO
EDUVIRGEM

Técnico HU
Médio
Biológico

28/12/2011

FELIPO
CHAVES
GUIMARAES

Medico HU
Médio
Biológico

16/11/2011

Página 5 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RAPHAEL
ANTONIO
OVIDIO

Medico HU
Médio
Biológico

10/11/2011

VIVIANE
ANDREATTA
RIUTO

Medico HU
Médio
Biológico

14/02/2012

LEONARDO
PICOLLI DA
LUZ

Técnico HU
Médio
Biológico

14/02/2012

WANDA
LIRA
BATISTA
DOS
SANTOS

Técnico HU
Médio
Biológico

10/02/2012
LUCIANO
DE
FIGUEIREDO

Medico HU
Médio
Biológico

03/02/2012

JULIANA
MAIA B.
CAMPOS.

Medico HU
Médio
Biológico

07/02/2012

PAULO
CESAR
FERREIRA
DUTRA

Medico HU
Médio
Biológico

03/02/2012

IV– Conceder o adicional de insalubridade, com o percentual de 20% calculado sobre o
respectivo vencimento básico dos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ADICIONAL A PARTIR DE

RENATO AUGUSTO DA SILVA LEITE. Técnico HU Máximo Biológico 06/02/2012

MICHELE DE ARAUJO MARQUES Técnico HU Máximo Biológico 06/02/2012

KLEBER ANTONIO DA SILVA Técnico HU Máximo Biológico 15/02/2012

THAYANE ESPINDOLA PEREZ Técnico HU Máximo Biológico 08/02/2012

PABLO MARINHO CUSTÓDIO Medico HU Máximo Biológico 06/02/2012

RENATA MARRONA PRAÇA LONGH Medico HU Máximo Biológico 10/11/2012

RAQUEL CRISTIANE GUIMARAES DIAS
MARTINS

Técnica HU Máximo Biológico 16/03/2012

Página 6 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof. Damião Duque de Farias

Página 7 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 432 de 17/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto da
UFGD, e art. 35, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997;
RESOLVE:

Dispensar, a partir de 21/05/2012, o servidor MUNIR MAUAD, Matrícula SIAPE nº 1607467,
Professor Adjunto, da Função Gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia/FCA,(FG-1).

Prof. Damião Duque de Farias

Página 8 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 433 de 21/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo n° 23005.002053/2012-62, RESOLVE:

Declarar vacância, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, do cargo de provimento
efetivo de Técnico de Laboratório, da servidora ANA CRISTINA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1682023,
integrante do quadro de pessoal desta Universidade, lotada na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologias, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, a partir de 16/05/2012.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 9 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 434 de 21/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais, e o que consta nas normas de avaliação de servidores docentes e técnico-
administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

I – Incluir servidores no rol de avaliados das comissões para avaliação do Estágio Probatório dos
técnico-administrativos do Hospital Universitário/UFGD, conforme segue:

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - UFGD

Comissão Avaliados

José Pitter Barreiro Barbosa – Presidente
Heloiza Scheider Spier
Mariana Fabiane Garcia Travassos

1. Ivan Claudino Herrmann
2. Michele de Araújo Marques
3. Renato Augusto da Silva Leite

Comissão Avaliados

Lidiane Parrom Gonçalves – Presidente
Eda Antunes de Morais
Thaisa Pase

1. Djanilson Medeiros dos Santos
2. Thayane Espindola Perez
3. Renato Souza Abreu

Prof. Damião Duque de Farias

Página 10 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 435 de 21/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais e considerando a Resolução nº 175/2011/COUNI, RESOLVE:

I – Instalar, a partir de 28/05/2012, a FACULDADE DE ESTUDOS INDÍGENAS da UFGD;

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 11 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 436 de 21/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto da
UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Nomear o servidor ANTONIO DARI RAMOS, Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE nº 1615497,
para exercer, no encargo, o cargo de provimento em comissão de Diretor pró-tempore da Faculdade de Estudos
Indígenas, com mandato de um ano, a partir de 28 de maio de 2012.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 12 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 437 de 21/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias, regimentais, considerando o inciso XXII do §1º do art. 25 do Estatuto da
UFGD, e o art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97 e a Portaria nº
183/2012-REITORIA/UFGD, RESOLVE:

Prorrogar, a contar de 02/05/2012, o mandato da servidora VERA LUCI DE ALMEIDA,
Matrícula/SIAPE nº 1506061, Professora Adjunto, Diretora pró-tempore da Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Economia/FACE, (CD-3), até 25 de maio de 2012.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 13 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 438 de 21/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto da
UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Nomear, a partir de 28/05/2012, o servidor ALEXANDRE BANDEIRA MONTEIRO E SILVA,
Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE nº 1546186, CPF nº 518.189.735-53, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE, (CD-3), para
complementação de mandato – triênio 2012-2015.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 14 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 439 de 21/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Tornar sem efeito, com efeitos repristinatórios, a Portaria nº 212, de 14 de março de 2012,
publicada no DOU nº 53, seção 02, página15, restaurando, em consequência, a vigência da Portaria nº 178, de 1º
de março de 2012, publicada no DOU nº 44 de 05/03/2012, seção 2, página 18.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 15 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 440 de 23/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº. 23005.001399/2012-43, RESOLVE:

Designar, de acordo com o art. 116 da Lei nº 8.666/93, a servidora MARIA ALICE DE
MIRANDA ARANDA, Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE nº 1545634, como gestora no Acordo de
Cooperação Técnica, celebrado entre a Fundação Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD e a
Prefeitura Municipal de Dourados por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, visando a concessão de
estágios curriculares obrigatórios e não obrigatórios aos alunos regularmente matriculados nos cursos de
graduação da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 16 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 441 de 23/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Designar a servidora SYSSA REINO ZANOVELO, Matrícula/SIAPE nº 1800414, Enfermeira,
para substituir o Diretor de Enfermagem do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD, (CD-4),
Genivaldo Dias da Silva, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 17 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 442 de 23/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD,
o art. 35, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997,
RESOLVE:

Dispensar, a partir de 28/03/2012, a servidora CRISTIANE DE SÁ DAN, Matrícula/SIAPE nº
1799921, Enfermeira, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Clínica Pediátrica, (FG-4), do Hospital
Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 18 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 443 de 23/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD,
o art. 35, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997,
RESOLVE:

Dispensar, a partir de 17/05/2012, a servidora RENATA VIEBRANTZ ENNE, Matrícula/SIAPE
nº 1800438, Enfermeira, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Clínica Médica, (FG-7), do Hospital
Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 19 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 444 de 23/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto da
UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Nomear, a partir de 28/05/2012, a servidora MADALENA MARIA SCHLINDWEIN, Matrícula
SIAPE nº 1607016, CPF 020.777.779-90, para exercer o encargo de Vice-Diretora da Faculdade de
Administração, Ciências Contábeis e Economia - FACE, para complementação de mandato – triênio 2012-2015.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 20 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 445 de 25/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições do § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD e
nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, RESOLVE:

Designar, a partir de 28/05/2012, o servidor ANTONIO DARI RAMOS, Professor Adjunto,
Matrícula/SIAPE nº 1615497, para exercer, cumulativamente com o encargo de Diretor, a Função Gratificada de
Coordenador pró-tempore do Curso de Graduação em Licenciatura Indígena da Faculdade de Estudos Indígenas,
com mandato de um ano. (FG-1).

Prof. Damião Duque de Farias

Página 21 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 446 de 25/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias, regimentais, e considerando o art. 25, § 1º, inciso XXII, do Estatuto da
UFGD e pelo art. 42, inciso XVIII, do Regimento Geral, RESOLVE:

I - Nomear Leiloeiro e Equipe de Apoio da UFGD para realizar os trabalhos referentes ao Edital
do Leilão nº 01/2012, conforme segue:

Leiloeiro:

VANDER SOARES MATOSO – Assistente em Administração, Matrícula/SIAPE nº 1621532;

Equipe de Apoio:

GILBERTO VIEIRA DE CASTRO – Assistente em Administração, Matrícula/SIAPE nº
04329491;

JOSÉ CARLOS NOGUEIRA – Auxiliar Rural, Matrícula/SIAPE nº 1144942; e

PAULO ROBERTO BATISTA – Assistente em Administração, Matrícula/SIAPE nº 1826920.

II - O Leiloeiro, nos seus impedimentos e afastamentos legais, será substituído pelo servidor
Gilberto Vieira de Castro.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 22 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 447 de 25/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº. 23005.000678/2012-90, RESOLVE:

Designar, de acordo com o art. 116 da Lei nº 8.666/93, o servidor LUIZ AUGUSTO FREIRE
LOPES, Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE nº 0595861, como gestor no Termo de Cooperação Técnica,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD e a Fundação Serviços de Saúde
de Mato Grosso do Sul, visando possibilitar a realização de estágios curriculares obrigatórios por alunos
matriculados nos cursos de graduação da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 23 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 448 de 25/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº. 23005.000942/2012-95, RESOLVE:

Designar, de acordo com o art. 116 da Lei nº 8.666/93, a servidora NOEMIA DOS SANTOS
PEREIRA MOURA, Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE nº 1223744, como gestora no Acordo de Cooperação
Técnica, celebrado entre a Fundação Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD e a Coordenação
Regional da Fundação Nacional do Índio, visando possibilitar a realização de estágios curriculares obrigatórios
por alunos matriculados nos cursos de graduação da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 24 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 449 de 25/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS usando
das atribuições legais e considerando o disposto no artigo 20 da Lei 8.112/90 e as Resoluções nº 41/2007, de 30
de março de 2007 e nº 98, de 22 de setembro de 2008, do Conselho Universitário, RESOLVE:

I - Homologar o resultado da avaliação de desempenho no Estágio Probatório, bem como tornar
público o nome dos servidores docentes aprovados, conforme relação abaixo;

II – Informar que os docentes aprovados no Estágio Probatório passam a adquirir Estabilidade no
Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei nº 8.112/90.

Nome Matrícula Nº Processo

Carlos Takeo Okamura 1027858 23005.001127/2008-67

Karla Lucena Sampaio Calado 1634799 23005.001522/2008-40

Prof. Damião Duque de Farias

Página 25 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 450 de 25/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais, e o que consta nas normas de avaliação de servidores docentes e técnico-
administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

Constituir comissão para avaliação de Estágio Probatório do servidor técnico-administrativo lotado
na Coordenadoria de Gestão de Recursos Materiais/UFGD, conforme segue:

Comissão de avaliação Avaliados

Regina Farias de Souza– presidente
Ana Maria da Silva
Adriana Alves de Lima Rocha

1. Carlos Augusto de Almeida Silva

Prof. Damião Duque de Farias

Página 26 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 451 de 25/05/2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais, e o que consta nas normas de avaliação de servidores docentes e técnico-
administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

I – Incluir, no rol de avaliados da comissão para avaliação do Estágio Probatório dos técnico-
administrativos Hospital Universitário/UFGD, o seguinte servidor:

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO - UFGD

Comissão Avaliados

Alexssandro Roberts – Presidente
Amanda Xuca Julieta de Almeida Pina
Carla Yumi Shimonishi

1. Marcos Pablo Ribeiro Azambuja

Prof. Damião Duque de Farias

Página 27 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. REPUBLICAÇÃO

2.1. GABINETE DA REITORIA

REPUBLICAÇÃO NÚMERO 420 de 14/05/2012

*PORTARIA Nº 420, DE 14 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições do inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745 de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849 de 26/10/99, nº 10.667 de 14/05/03, e nº 12.425 de 17/06/2011, RESOLVE:

Art. 1º - Contratar, na forma do Edital PROGRAD nº 11/2012 de 10/04/2012, homologado pelo
Edital n. 10 de 08/05/2012, publicado no D.O.U. nº 89 de 09/05/2012, Seção 03, pág. 32, o aprovado em
Processo Seletivo Simplificado, como PROFESSOR SUBSTITUTO, FERNANDO DE CASTRO ALÉM, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para prestar serviços na Universidade Federal da Grande
Dourados, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas, Área: História da América e Teoria da História, com
vigência do contrato até 31/12/2012 (Processo n° 23005.001965/2012-17).

Prof. Damião Duque de Farias

Página 28 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 191 de 29/05/2012

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 869, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 04 de novembro de 2011, resolve:

I – Conceder Licença para Tratamento de Saúde à estagiária abaixo listada e pelo período a seguir
discriminado, em virtude de esta ter apresentado atestado médico obedecendo ao prazo estabelecido no edital de
seleção ao qual pertence:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Kezia Custódio Cavalheiro 1887763 Biblioteca 22/05/2012 22/05/2012

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 29 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 192 de 29/05/2012

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 869, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 04 de novembro de 2011, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia ao servidor abaixo listado e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Afastamento

Alexandre de Araújo Castro 1808705 HU 25/05/2012

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 30 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 193 de 29/05/2012

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 869, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 04 de novembro de 2011, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial, conceder Licença à Gestante à servidora Angela Hess
Gumieiro matrícula SIAPE nº 1800315, no período de 26/05/2012 a 22/09/2012.

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 31 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 194 de 29/05/2012

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 869, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 04 de novembro de 2011, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial, conceder Licença à Gestante à servidora Suzana Correa
Marques matrícula SIAPE nº 1667164, no período de 21/05/2012 a 17/09/2012.

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 32 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 195 de 29/05/2012

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 869, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 04 de novembro de 2011, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença para Tratamento de Saúde aos
servidores abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Adriana Martin 1824316 HU 09/05/2012 26/06/2012

Anderson Rogério Molgora 1668712 FACE 18/05/2012 24/05/2012

Cristina Alves Peres 1802389 HU 16/05/2012 31/05/2012

Eliane do Nascimento 2801559 HU 13/05/2012 19/05/2012

Fabiana Raupp 1660594 FAEN 02/05/2012 26/06/2012

Jackeline Camargos Pereira 1799900 HU 18/05/2012 18/05/2012

José Fábio Costa 1827564 HU 18/05/2012 20/05/2012

Kissara Jamaica Borck Garcia Borges 1810892 HU 17/05/012 24/05/2012

Leandro Ribeiro da Silva 1824220 HU 21/05/2012 21/05/2012

Maria Aparecida Bolzan 0433299 PROAP 25/05/2012 25/05/2012

Maria Zenaide Martins Costa Soares 1772252 FACET 08/05/2012 03/11/2012

Maristela Fabro Reis 1815871 HU 15/05/2012 25/05/2012

Tatiane Zaratini Teixeira 1545926 FCBA 26/05/2012 08/06/2012

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 33 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 196 de 29/05/2012

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 869, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 04 de novembro de 2011, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde ou Licença
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, as quais foram dispensadas da perícia em saúde em virtude de
cumprirem os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Adriana Sathie Ozaki Hirata 1329794 FCA 22/05/2012 23/05/2012

Aline Andrade Martins 1801857 HU 22/05/2012 22/05/2012

Carolina Ruiz Benito 1805251 HU 23/05/2012 25/05/2012

Eda Antunes de Morais Lima 1922276 HU 25/05/2012 25/05/2012

Elisângela Luna Cabrera 1800366 HU 18/05/2012 18/05/2012

Elizabeth Matos Rocha 1752978 EAD 28/05/2012 28/05/2012

Eudes Pereira Leite 1808095 HU 14/05/2012 17/05/2012

Gabriela Vilela dos Santos Mantovani 1563426 CAD 24/05/2012 25/05/2012

Guilherme de Andrade Souza 1812364 HU 22/05/2012 22/05/2012

Jakeline Cavalcante Barbosa Flores 1826709 COGEP 16/05/2012 18/05/2012

Michela Walevein 1811769 HU 21/05/2012 21/05/2012

Samuel Pereira Poloni 1810288 HU 16/05/2012 18/05/2012

Thiago Bertolino de Almeida 1816709 HU 17/05/2012 17/05/2012

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 34 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1204 Data: 29/05/2012

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 197 de 29/05/2012

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 869, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 04 de novembro de 2011, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial, conceder Licença para Acompanhar Familiar Doente à
servidora Antonia Aparecida Crespo Mantuani,matrícula SIAPE nº. 1671738, no período de 18/05/2012 a
16/06/2012.

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 35 de 35


